

**Panie Przewodniczący!**

**Panie i Panowie Radni!**

**Szanowni Państwo!**

Znowelizowana ustawa o systemie oświaty z dnia 27 września 1991 r. z późn. zm. art. 5 a ust.4 nakłada na organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego obowiązek przedstawienia najpóźniej do dnia 31 października każdego roku, organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego, informacji o stanie realizacji zadań oświatowych tej jednostki za poprzedni rok szkolny. Informację, którą Państwu chcę przedstawić dotyczy minionego roku szkolnego 2008/2009.

Zanim przystąpię do bardziej szczegółowego przedstawiania danych o pracy naszych szkół, pozwolicie Państwo na kilka informacji ogólnych wprowadzających w temat naszej debaty.

Prowadzenie szkół jest zadaniem własnym jednostki samorządu terytorialnego, wykonywanym w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. Jednak samodzielność jednostek samorządu terytorialnego w oparciu o zapisy ustaw: ustawy systemie oświaty, ustawy Karta Nauczyciela oraz ustawy Kodeks Pracy, jest częściowo ograniczona uprawnieniami jakie otrzymały szkoły, które są zakładami pracy dla nauczycieli i pracowników niepedagogicznych szkół. Szkoła jako zakład pracy zobowiązana jest realizować zadania nałożone wymienionymi ustawami, ale również realizuje zadania nałożone na szkoły, jej dyrektora i nauczycieli wynikające z rozporządzeń wydawanych przez Ministra Edukacji Narodowej oraz innych ministrów, jeżeli ustawy dają danemu ministrowi delegację do wydania rozporządzenia. Jeżeli chodzi o szkołę to najważniejszym dokumentem wewnętrznego prawa szkoły jest statut szkoły opracowany na podstawie rozporządzenia MEN Dz. U. Nr 61, poz. 624 z późn. zm. Dokument ten zatwierdza rada pedagogiczna szkoły w uzgodnieniu z radą rodziców i jest on takim „drogowskazem” działalności szkoły. Ustawa o systemie oświaty oraz Karta Nauczyciela rozgranicza uprawnienia organu prowadzącego szkołę oraz

wyspecjalizowanego urzędu oświatowego jakim jest Kuratorium Oświaty. Mówiąc skrótowo, to Kuratorium Oświaty poprzez swoich wizytatorów sprawuje nadzór pedagogiczny a organ prowadzący szkołę wykonuje zadania zawarte w ustawie o systemie oświaty a także Karcie Nauczyciela.

### **Szanowni Państwo!**

Na realizację zadań oświatowych organ prowadzący szkołę otrzymuje środki finansowe z budżetu państwa, czyli tzw. subwencję oświatową. Sposób jej obliczania jest bardzo skomplikowany i nawet wyspecjalizowani księgowi mają problem z dokładnym jej wyliczeniem. Powinny one pokryć potrzeby szkół w zakresie uposażeń nauczycieli, kosztów kształcenia ucznia, na dodatkowe zajęcia indywidualne, terapeutyczne, kształcenie nauczycieli, częściowo dowożenie uczniów do szkół. Na rok 2008 gmina otrzymała subwencję w wysokości 1.771.979 zł. Natomiast zrealizowany budżet oświaty gminnej za rok 2008 wynosił 2.418.111, 46 zł. W zrealizowanej kwocie są również nakłady poniesione na wychowanie przedszkolne, dopłata za dzieci uczęszczające do przedszkola miejskiego z gminy, wspomaganie rozwoju dzieci w wieku przedszkolnym, częściowo dożywianie uczniów, kwoty przeznaczone dla najlepszych uczniów za wyniki w nauce oraz kwoty przeznaczone na remonty, ogrzewanie, dowożenie i inne świadczenia finansowe. Tak więc z budżetu gminy, tj. dochodów własnych w roku 2008 na oświatę w tym szerokim pojęciu trzeba było dołożyć ok. 650 tysięcy złotych.

## **Szanowni Państwo!**

W gminie Radziejów funkcjonują 3 placówki oświatowe: Szkoła Podstawowe w Bieganowie, Szkoła Podstawowa w Płowcach, Publiczne Gimnazjum w Skibinie. Przy szkołach podstawowych zorganizowane są oddziały przedszkolne- po jednym w każdej szkole. Dotychczas do tych oddziałów uczęszczały głównie dzieci 6-letnie i warunkowo dzieci 5-letnie. Znowelizowane rozporządzenie MEN dopuszcza od tego roku możliwość przyjęcia do oddziału przedszkolnego, dziecka młodszego przy zachowaniu szczególnej opieki nad nim ze strony nauczycielki i zgody dyrektora szkoły. Takie przypadki u nas istnieją.

Otrzymał Państwo Radni informacje dotyczącą efektów pracy szkół w roku szkolnym 2008/2009. Częściowo treści zawarte w tych informacjach zostały już omówione na posiedzeniach komisji rady gminy. Omawiając poszczególne zadania jakie realizują szkoły, zwrócili Państwo głównie przez szacunek, uwagę na osiągnięcia, porażki i szczególnie na ilość uczniów. Debatą toczącą się na tych posiedzeniach była głównie ilość uczniów w klasach oraz oddziałach przedszkolnych. 3lata temu w naszych szkołach pobierało naukę ponad 300 uczniów, w omawianym 2008/2009 roku szkolnym było ich łącznie tylko 250. Podobna liczba utrzymała się na rok 2009/2010. Opracowując perspektywicznie funkcjonowanie oświaty gminnej wziąłem dane demograficzne z ewidencji ludności naszej gminy, 7 roczników od 2003 do 2009, dane liczbowe wyglądają następująco:

roczniki

2003 – 46

2004 – 49

2005 – 41

2006 – 45

2007 – 55

2008 – 41

2009 – na dzień 31 lipca 31 dzieci.

Nieprzypadkowo przytoczyłem te dane. Biorąc pod uwagę dotychczasową praktykę posyłania dzieci do szkół, około 50% dzieci odejdzie do Szkoły Podstawowej Nr 1 w Radziejowic, część do Byczyny i Dobrego. Łatwo obliczyć ile dzieci zostanie na 2 szkoły gminne i ilu z nich podejmie naukę w gimnazjum w Skibinie. Biorąc pod uwagę fakt, że subwencja „idzie za uczniem” przy wzroście utrzymania kosztów rzeczowych szkół oraz oddziałów przedszkolnych i przedszkola, mogą w najbliższej przyszłości wystąpić trudności budżetowe związane z dopłatami już wtedy dużej kwoty niezbędnej do utrzymania placówek oświatowych i opiekuńczych w naszej gminie.

### **Szanowni Państwo!**

Wolą radnych gminy Radziejów obsługę ekonomiczną, księgową i administracyjną prowadzi jednostka budżetowa gminy, Samorządowa Administracja Placówek Oświatowych. Statut tej jednostki uchwalony przez radę gminy w 2008 roku, poważnie rozszerzył zakres obowiązków pracowników i kierownika tej jednostki. Jednostka ta oprócz obsługi szkół wykonuje również czynności związane ze stypendiami socjalnymi i zasiłkami losowymi, kształceniem i doksztalcaniem młodocianych, przydzielaniem zapomóg zdrowotnych dla nauczycieli, prowadzeniem scentralizowanego funduszu socjalnego dla nauczycieli i pracowników a także inne zadania zawarte w ustawianie oświatowej oraz Karcie Nauczyciela, zlecone kierownikowi przez wójta gminy. Dyrektorzy szkół współpracują bezpośrednio na co dzień z pracownikami SAPO, a co 2 miesiące odbywają się narady z dyrektorami szkół na których omawiane są sprawy związane z realizacją budżetu, a Kierownik SAPO omawia również z dyrektorami szkół problemy wynikające z realizacji zadań oświatowych. Z każdej narady sporządzany jest protokół, a odpis podjętych wniosków otrzymują dyrektorzy szkół do realizacji. Za miniony rok szkolny nie było przypadków nieprawidłowego wykorzystania środków budżetowych w czym jest także zasługa Pani Skarbnik Gminy, która

sprawuje nadzór kontrolno-instruktażowy nad działalnością SAPO. Omawiana realizacja zadań oświatowych i opiekuńczych, minionego roku szkolnego 2008/2009 to również 8 miesięcy roku 2009. Pozwólcie więc Państwo, że przytoczę pewne liczby informujące o budżecie, jego realizacji za ten okres. I tak: subwencja na 2009 rok wynosi: 1.824.051 zł, natomiast budżet oświatowy zamyka się kwotą 2.439.422 zł a więc dodatkowo musimy dołożyć do oświaty około 620 tysięcy złotych. Wykonanie budżetu za rok 2009 od stycznia do sierpnia wyniosło: 1.575.029, 91 zł. Jest to proporcja prawidłowa w stosunku do realizacji całej kwoty budżetowej. Nakazuje jednak dalsze oszczędne realizowanie posiadanych środków.

Jeżeli chodzi o stan bazy szkolnej i zakupy sprzętu oraz pomocy dydaktycznych to wygląda ta sprawa następująco:

Nazwa szkoły	Rok	Remonty	Zakupy	Inwestycje
<b>Szkoła Podstawowa w Bieganowie</b>	2007	6.904,68	7.636,50	
	2008	23.551,20	1.812,52	
	2009	5.500,00	20,01	120.000,00
<b>Szkoła Podstawowa w Płowcach</b>	2007	16.034,00	2.137,30	40.000
	2008	4.782,40	4.578,97	
	2009	12.000	3.500	
<b>Publiczne Gimnazjum w Skibinie</b>	2007	13.693,68	2.259,97	
	2008	2.951,25	194,70	
	2009	10.000	906,67	

**Łącznie w latach 2007-2009 r.**

<b>Nazwa szkoły</b>	<b>Inwestycje</b>	<b>Łącznie w zł</b>
<b>Szkoła Podstawowa w Bieganowie</b>	Remonty	36.000
	Zakupy	9.469,03
	Inwestycje	120.000,00
<b>Szkoła Podstawowa w Płowcach</b>	Remonty	30.000
	Zakupy	10.216,27
	Inwestycje	40.000,00
<b>Publiczne Gimnazjum w Skibinie</b>	Remonty	25.644
	Zakupy	3.561,34
	Inwestycje	-

**Refundacja kosztów inwestycji w Płowcach przez MEN w roku 2008 – 30.000,00 zł**

W bieżącym roku realizowana jest inwestycja w Bieganowie za kwotę 120.000 zł. W wyniku rozbudowy uzyska się 2 pomieszczenia dodatkowe, a jedno pomieszczenie na parterze adoptowane zostanie na świetlice i stołówkę z modernizacją pomieszczenia, w którym sporządzane są posiłki i przechowywany jest sprzęt kuchenny.

Będą także zamontowane schody ewakuacyjne z piętra do parteru. Są to zalecenia SANEPID i Państwowej Straży Pożarnej. Podpisane umowy z wykonawcą gwarantują wykonanie schodów i stanu surowego obiektu w wyznaczonym terminie, tj. do 30.09.2009 r. Jeżeli chodzi o pozostałe obiekty szkół to w latach następnych wskazane jest ocieplenie budynków i domów nauczyciela, a także zmiana pokrycia dachowego na części budynku Publicznego Gimnazjum w Skibinie i Domu Nauczyciela w Skibinie, a także rozwiązanie problemu wykorzystania świetlicy wiejskiej w Bieganowie na salę gimnastyczną

szkoły, w której w okresie jesienno-zimowym, prowadzone byłyby zajęcia z wychowania fizycznego i sportu. Również należy ogrodzić wszystkie działki szkolne, dokonać modernizacji nawierzchni boisk przyszkolnych oraz urządzeń sportowych (bieżnie, rzutnie, skocznie). Jeszcze w tym roku należy dokonać wyburzenia starego budynku przy Szkole Podstawowej w Bieganowie oraz usunąć drzewa.

**Panie i Panowie Radni !!**

**Szanowni Państwo!**

Jak już wspomniałem na wstępie mojego wystąpienia znowelizowana ustawa – Karta Nauczyciela oraz ustawa o systemie oświaty, nałożyła nowe obowiązki na organ prowadzący szkołę i jego organ wykonawczy – Wójta Gminy. Pozwólcie Państwo, że niektóre z nich przytoczę:

- 1) daje możliwość analizy i oceny działalności szkół za dany rok szkolny oraz formułowanie wniosków i zaleceń zmierzających do poprawy efektywności pracy szkoły,
- 2) oceny pracy Dyrektora Szkoły dokonuje teraz Wójt Gminy, a nie jak dotychczas Kurator Oświaty, po zasięgnięciu tylko opinii o pracy dyrektora ze sfery dydaktycznej,
- 3) bez zgody kuratorium Rada Gminy ustala pensum dydaktyczne dyrektorowi szkoły i może obniżyć także ilość godzin etatowych innym nauczycielom,
- 4) nie należy już co rok ustalać regulaminu wynagradzania nauczycieli,
- 5) jeżeli w szkole jest mniej jak 70 uczniów organ prowadzący szkołę może ją przekazać osobie prawnej lub fizycznej,
- 6) przedstawiciele organu prowadzącego szkołę, mają prawo wstępu do szkół i kontroli wykorzystania środków finansowych – zgodność planu zajęć z arkuszem organizacji pracy szkoły zatwierdzanym przez wójta,
- 7) zatwierdzanie arkusza organizacji pracy szkoły i aneksów nie wymaga zgody kuratora oświaty,

8) monitorowanie prawidłowej polityki oświatowej w gminie oraz kontrola uzyskiwanej średniej wynagrodzenia dla poszczególnych grup awansu zawodowego nauczyciela. Do tych uprawnień dochodzi jeszcze prawo kontroli stanu BHP, p. poż., co wynika z rozporządzenia MEN. Jest rzeczą oczywistą i bardzo ważną by wszystkie te działania służyły prawidłowemu działaniu szkoły i współpracy organu prowadzącemu szkołę z dyrektorem szkoły, który jest pracodawcą dla nauczycieli i pracowników niepedagogicznych i zgodnie z obowiązującymi przepisami odpowiada za całokształt działalności szkoły. Już odniosłem się na wstępie swojego wystąpienia, że w składanej Radzie Gminy informacji mają się znaleźć informacje dydaktyczne – wyniki nauczania uzyskiwane przez uczniów po wewnętrznych klasyfikacjach szkoły ze szczególnym uwzględnieniem uzyskanych wyników przez uczniów klas 6 na sprawdzianie zewnętrznym oraz uczniów klas 3 gimnazjum uzyskanych na egzaminie zewnętrznym. W materiałach jakie Państwo radni otrzymaliście te wyniki są ujęte jednak zestawiając je ze sobą zauważa się duże rozbieżności pomiędzy wynikami z klasyfikacji wewnętrznej a punktami uzyskanymi przez uczniów na egzaminie zewnętrznym i sprawdzianie. Wydaje się celowym zasugerowanie zespołom nauczycielskim dopracowanie wewnętrznych systemów oceniania i podjęcie szczególnego wysiłku w kierunku przygotowania uczniów do sprawdzianu w klasach 6 i egzaminu uczniów kończących szkołę gimnazjalną. Zestawienia punktowe z przeprowadzonego sprawdzianu i egzaminu sytuują nasze szkoły na dolnych pozycjach w klasyfikacji wojewódzkiej oraz rejonu wrocławskiego. Najlepsze wyniki mieszczące się w średniej wojewódzkiej uzyskuje Szkoła Podstawowa w Bieganowie chociaż w porównaniu z rokiem 2007/2008 wyniki w omawianym roku szkolnym 2008/2009 są niższe o 2,65 punkta. Opracowane programy naprawcze Szkoły Podstawowej w Płowcach i Publicznego Gimnazjum w Skibinie są na bieżąco realizowane i oczekiwać należy poprawy wyników nauczania w roku szkolnym 2009/2010. W minionym roku szkolnym wizytator Kuratorium Oświaty przeprowadziła wizytację szkół w Płowcach i Skibinie oraz kontrole



w Bieganowie. Otrzymane przez dyrektorów szkół zalecenia zostały częściowo już zrealizowane, a część z nich wymaga dalszej realizacji w roku bieżącym. Szczególnie chodzi tu o zakup pomocy dydaktycznych dla szkoły w Skibinie oraz urządzenia pracowni chemicznej i fizycznej. Na podkreślenie zasługuje wyposażenie naszych szkół w komputery, w których mamy 74 sztuki, sporo sprzętu audiowizualnego nowych lektur i pomocy dydaktycznych. Oczywiście jeszcze trzeba doposażyć szkoły w brakujący sprzęt i pomoce szkolne i w ramach zgłaszanych potrzeb przez dyrektorów szkół i posiadanych środków pieniężnych będą placówki szkolne doposażane. Gdy mówię o środkach finansowych to wspomnieć należy o programach unijnych realizowanych przez szkoły w naszym powiecie. Są szkoły które opracowały programy i uzyskały dość duże sumy pieniężne na zajęcia pozalekcyjne, pomoce dydaktyczne, sprzęt zabawowy. Zachęcam dyrektorów szkół i wyznaczonych do współpracy z przedstawicielem starostwa, nauczycieli do bardziej aktywnego włączenia się w tą sferę działalności. Również Rada Gminy w celu uaktywnienia i zachęcenia uczniów do nauki uchwałą z dnia 22.06.2009 r. przyjęła „Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych uczniów dla których organem prowadzącym jest Gmina Radziejów”. Program ten wszedł w życie z dniem 1 września br. i prośba do dyrektorów szkół, ażeby rozpropagować go wśród uczniów, nauczycieli i rodziców. Już poinformowano dyrektorów szkół, że znajduje się on w całości na stronie internetowej Urzędu Gminy. Uczeń po spełnieniu warunków regulaminu może otrzymać nagrodę pieniężną przyznawaną przez Wójta Gminy. Również realizowany jest program unijny dokształcania nauczycieli. Jedna osoba, nauczycielka Publicznego Gimnazjum w Skibinie, bierze już w nim udział. Szkoły realizują również „Program wyrównywania szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszania różnic jakości usług edukacyjnych”. Program ten może ruszyć już w tym roku, tj. od 1 listopada br. Dyrektorzy szkół opracowali propozycję do tego programu, które to lider gminny przekazał liderowi powiatu pilotującemu ten program. Należy zaznaczyć, że oba te programy są w całości finansowane przez Unię Europejską.

## **Szanowni Państwo!!**

Oprócz działalności dydaktyczno - wychowawczej realizowany jest także program opiekuńczy. Decyzją Rządu otrzymuje Gmina środki na stypendia szkolne i zasiłki losowe. Szczegółowy regulamin uchwalony przez Radę Gminy określa kryteria i tryb ich przyznawania. Obsługę prowadzi jednostka SAPO. Od września 2008 r. do grudnia 2008 r. uczniowie otrzymali 43 stypendia ze szkół podstawowych i 30 z gimnazjum a od 1 stycznia do 30 czerwca 2009 r. 45 ze szkół podstawowych i 32 z gimnazjum. Stypendia otrzymują również uczniowie z innych szkół zamieszkali na terenie Gminy Radziejów. Łącznie za rok szkolny 2008/2009 wypłacono stypendiów za kwotę ok. 57 tys. zł. Na szczególne podkreślenie zasługuje dożywianie wszystkich uczniów naszej gminy, które przy pomocy dyrektorów szkół prowadzi GOPS. Na ten cel otrzymujemy dotację z urzędu wojewódzkiego a także ze środków własnych za rok szkolny 2008/2009 koszt dożywiania uczniów wyniósł 70 616 zł.

**Panie Przewodniczący!!**

**Panie i Panowie Radni!!**

**Szanowni Państwo!!**

Zmieniony art. 30 ust 3 Karty Nauczyciela wprowadza tzw. średnie wynagrodzenie nauczyciela w poszczególnych grupach awansu zawodowego uzależniając jego wysokość od tzw. kwoty bazowej. Już w br. musimy dokładnie rozliczyć każdego nauczyciela pracującego od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 r. czy w ustalonej kwocie się zmieścił. Jeżeli nie to organ prowadzący jest zobowiązany wypłacić jemu jednorazowy dodatek wyrównujący wynagrodzenie za cały rok nie później niż do 28 grudnia tego roku. Następnie do 10 stycznia przyszłego roku organ prowadzący szkołę sporządza sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli. Sprawozdanie to w terminie 7 dni od dnia sporządzenia

musi zostać przekazane RIO, Radzie Gminy, Dyrektorom Szkół i Związkowi Zawodowemu działającym w szkołach. Jest to nowy problem, bardzo skomplikowane liczenie i pomimo różnych szkoleń na ten temat nadal istnieją duże rozbieżności interpretacyjne, że już myślą posłowie nad zmianą tego ustawowego przepisu. Jednostka SAPO przy udziale dyrektorów szkół wyliczyła wstępnie te średnie, z których wynika, że nauczyciele w żadnej grupie awansu zawodowego nie uzyskali wymaganych średnich, stąd też aby nie wypłacać dodatku wyrównawczego nauczycielowi „za nic” wskazanym jest niezwłoczne dokonanie przydzielonych godzin i zmian arkuszy organizacyjnych szkół, tak ażeby od pierwszego października br. przynajmniej część nauczycieli, odjęła pracę w zwiększonej ilości godzin. Ażeby w przyszłości nie dochodziło do takich sytuacji, wskazanym by było:

- 1) dokonać szczegółowej analizy struktury zatrudnienia nauczycieli w szkołach,
- 2) lepiej wykorzystać nauczycieli pracujących w „naszych szkołach” przydzielając im godziny ponadwymiarowe,
- 3) ograniczyć tylko do szczególnie uzasadnionych przypadków zatrudnianie nauczycieli dochodzących oraz na niepełne etaty,
- 4) na bieżąco monitorować zarobki nauczycieli sporządzając szczegółowe wyliczenia średniej płacy co miesiąc

Wstępne działania w kierunku zmiany ilości godzin dla nauczycieli podjęli już dyrektorzy szkół, którzy pracują nad możliwością takiego zmienienia planu zajęć ażeby nie wydłużyć czasu pobytu ucznia w szkole.

Jak już wspominałem co roku uhywa nam uczniów w szkołach:

Lp.	Nazwa szkoły	2006/2007	2007/2008	2008/2009
1	Szkoła Podstawowa w Bieganowie	80	79	76
2	Szkoła Podstawowa w Płowcach	114	104	87
3	Publiczne Gimnazjum w Skibinie	103	100	87

**Panie przewodniczący!**

**Panie i Panowie Radni!**

**Szanowni Państwo!**

W swym wystąpieniu starałem się wskazać na najbardziej istotne problemy realizowane przez szkoły a także efekty i niepowodzenia w pracy szkół oraz częściowo organ prowadzący szkołę. Trzeba stwierdzić, że szkoły pracują prawidłowo, realizując zadania dydaktyczno-wychowawcze, a dyrektorzy szkół i zespoły nauczycielskie szukają takich metod i sposobów dotarcia do świadomości ucznia ażeby ten efekt w postaci oceny był jak najlepszy. Szkoła nie jest samotną wyspą. Funkcjonuje w określonym środowisku. Na przestrzeni ostatnich lat nastąpiła degradacja autorytetów, pogoń za płytkim sukcesem, rozluźnione zostały więzy rodzinne i międzyludzkie. Rodzice zaganiani załatwianiem bieżących potrzeb związanych z egzystencją rodziny zapominają często, że mają dzieci w szkołach i trzeba ze szkołą często się kontaktować. Wzrasta ilość ludzi i to młodych z tzw. marginesu społecznego, następują bardzo częste zmiany zarządzeń dotyczących pracy szkół, wprowadzane są zmiany programowe, a także podręczniki i sposoby nadzoru szkół. W tych warunkach szkoła musi pracować i musi realizować zadania jakie przed nią się stawia. Z autopsji wiemy, że szkoła potrzebuje spokoju i długofalowego działania. Zespoły nauczycielskie ciągle muszą się dokształcać i doskonalić swą wiedzę zawodową. Organ prowadzący szkołę wspomaga kształcenie nauczycieli przeznaczając odpowiednie kwoty na pokrycie kosztów związanych ze studiami podyplomowymi, kursami kwalifikacyjnymi, warsztatami oraz bieżącymi konsultacjami. Na miarę możliwości finansowych gminy wzbogacane też będą zasoby materialne szkół. Oczekiwać jednak należy wzmożenia działalności i nadzoru dyrektora szkoły nad realizacją przyjętych zadań oświatowych danej placówki, a także dopracowania się lepszych form współpracy szkoły z rodzicami, których należałoby pozyskać do realizacji zadań stawianych przed szkołą. Należy również w sposób bardziej widoczny prowadzić akcję promocyjną szkół zachęcając rodziców mieszkających na wsi do posyłania dzieci do

„naszych” szkół, a nie do szkół egzystujących poza gminą. Przedstawiając niniejszą informację dotyczącą realizacji zadań oświatowych naszych szkół za rok szkolny 2008/2009 uważam, że należą się słowa podziękowania dyrektorom szkół oraz ich zespołom nauczycielskim za całokształt działań dydaktyczno-wychowawczych w minionym roku szkolnym. Pozostajemy z nadzieją, że rok szkolny 2009/2010 będzie rokiem lepszym dla radziejowskiej oświaty, a wyniki uzyskane przez uczniów w porównaniu do roku ubiegłego ulegną wzrostowi.

Dziękuję również Radzie Gminy, Panu Wójtowi, przewodniczącemu Komisji Oświaty i Kultury oraz przedstawicielom Urzędu Gminy za życzliwość jaką darzą nauczycieli i pracowników oświaty.

**Dziękuję za uwagę**

  
Z up. Wójta Gminy  
mgr Dariusz Wójcicki  
KIEROWNIK S.A.P.O.

Radziejów, dnia 28.09.2009 r.

Regionalna Izba Obrachunkowa  
w Bydgoszczy  
Zespół we Włocławku  
ul. Brzeźna 6. 87-800 Włocławek

*Pani A. Lipka / 21.08.2009*

Włocławek, 25.08.2009 r.

Lp. ...	
Włocławek, dnia	
31.08.2009	
Wzrost ...	...
Waga ...	...
Temperatura ...	...
ciężar ciała ...	5015

RIO/NW-0053-124/2761/2009

Pan  
Jerzy Zmierczak  
Wójt Gminy  
Radziejów

Regionalna Izba Obrachunkowa w Bydgoszczy, Zespół we Włocławku w załączeniu przesyła uchwałę Składu Orzekającego Nr 9 w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonej informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy za I półrocze 2009 roku.

Z. up. Przesa  
*mgr Jan Szełucki*  
Członek Kolegium  
Regionalnej Izby Obrachunkowej  
w Bydgoszczy

## Uchwała Nr 124 / 2009

Składu Orzekającego Nr 9  
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy  
z dnia 25 sierpnia 2009 roku

w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonej przez **Wójta Gminy Radziejów** informacji o przebiegu wykonania budżetu gminy za pierwsze półrocze 2009 roku.

Skład Orzekający Nr 9 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, wyznaczony zarządzeniem Nr 1/2009 Prezesa Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 14 stycznia 2009 roku w sprawie wyznaczania składów orzekających i zakresu ich działania w osobach:

Przewodniczący - Halina Strzelecka  
Członkowie: - Elżbieta Osipińska  
- Jan Sieklucki

działając na podstawie art. 13 pkt 4 i art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 1992 roku o regionalnych izbach obrachunkowych (tekst jednolity Dz.U. Nr 55, z 2001 roku, poz. 577 z późn. zm.) w związku z art. 198 ust. 1 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 roku, Nr 249, poz. 2104 z późn. zm.)

### postanowił:

zaopiniować **pozytywnie** informację o przebiegu wykonania budżetu Gminy Radziejów za pierwsze półrocze 2009 roku.

### UZASADNIENIE

Skład Orzekający Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy wydając niniejszą opinię, uwzględnił informacje zawarte w:

- przesłanym w dniu 27 lipca 2009 roku „Sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Radziejów za I półrocze 2009 roku” o którym mowa w art. 198 ust.1 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych (Dz.U. Nr 249, poz. 2104 z późn.zm) wraz z informacją z wykonania planów finansowych instytucji kultury,
- uchwale budżetowej na rok 2009 oraz w uchwałach Rady Gminy i zarządzeniach Wójta Gminy zmieniających budżet Gminy Radziejów w ciągu I półrocza.

- sprawozdaniach budżetowych, przedłożonych przez Wójta Gminy zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 27 czerwca 2006 r. w sprawie sprawozdawczości budżetowej (Dz.U. Nr 115, poz. 781 z późn.zm.),

Skład Orzekający przyjął następujące kryteria, które stanowią podstawę wydania opinii w zakresie przedłożonej informacji o przebiegu wykonania budżetu za pierwsze półrocze br.:

- szczegółowość opracowania przedłożonej informacji,
- stopień realizacji budżetu gminy po stronie dochodów i wydatków z uwzględnieniem uzyskanego wyniku finansowego, analiza wyjaśnień istotnych odchyleń pomiędzy wielkościami planowanymi i wykonanymi,
- przekroczenia planowanych wydatków,
- zachowanie relacji z art. 169 i 170 ustawy o finansach publicznych,
- zgodność danych zawartych w sprawozdaniach budżetowych uchwałą budżetową po zmianach.

W wyniku analizy informacji o przebiegu wykonania budżetu oraz sprawozdań budżetowych za I półrocze 2009 roku stwierdzono, że:

1. Uchwalony przez Radę Gminy budżet na 2009 r., po uwzględnieniu zmian wprowadzonych w analizowanym okresie, przewidywał plan dochodów w wysokości 9.383.951. Dochody gminy wykonano w kwocie 5.001.094 zł, co stanowi 53,29 % planu.  
Na poziomie planu rocznego tj. w ok. 100 % zrealizowane zostały w opiniowanym okresie wpływy w działach: dział 010- Rolnictwo i łowiectwo, dział 710 - Działalność usługowa i dział 921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego.  
W części opisowej informacji odniesiono się do stopnia realizacji dochodów budżetowych.
2. Uchwalony przez Radę Gminy budżet, po uwzględnieniu zmian przewidywał realizację wydatków wysokości 10.766.074 zł, wydatki te zostały wykonane w kwocie 4.924.722 zł, co stanowi 45,74 % planu, z tego:
  - wydatki bieżące zostały zrealizowane w 52,27 % planu,
  - wydatki inwestycyjne zrealizowane zostały w 21,31 % planu.Niskie wykonanie wydatków inwestycyjnych wynika z faktu, iż realizacja większości inwestycji kontynuowana jest w drugim i trzecim kwartale roku i wtedy też następuje wydatkowanie środków.
3. W sprawozdaniach nie stwierdzono przekroczenia wydatków budżetowych na koniec okresu sprawozdawczego.
4. Na planowany roczny deficyt w wysokości 1.382.123 zł na koniec pierwszego półrocza br. Gmina osiągnęła nadwyżkę budżetową w wysokości 76.372 zł.
5. Na koniec II kwartału nie występują zobowiązania według tytułów dłużnych ( brak długu). W analizowanym okresie gmina nie zaciągała pożyczek i nie udzielała poręczeń.
6. Wraz z informacją o przebiegu wykonania budżetu przedłożona została informacja o przebiegu wykonania planu finansowego Gminnej Biblioteki Publicznej. Wykazana kwota wykonania przychodów z tytułu dotacji jest zgodna z kwotą dotacji wykazaną w sprawozdaniu RB-288.



W ocenie Składu Orzekającego przedłożona informacja przedstawia realizację budżetu Gminy za I półrocze br. i zawiera ocenę możliwości wykonania budżetu na 2009 rok

Biorąc powyższe pod uwagę, Skład Orzekający postanowił jak w sentencji uchwały.

*Od niniejszej uchwały Składu Orzekającego przysługują prawo wniesienia odwołania do pełnego składu Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, ul. Świętej Trójcy 35, w terminie 14 dni od daty jej doręczenia. Odwołanie wnosi się ze pośrednictwem Zespołu w Włocławku.*

Przewodniczący Składu Orzekającego  
Regionalnej Izby Obrachunkowej  
w Bydgoszczy  
*mgr Halina Strzelecka*